1

Протокол

инструктивного совещания

управленческих команд общеобразовательных организаций

Кайбицкого  муниципального района РТ

18.02.2022 года

Место проведения: через онлайн платформу Zoom

1. Хамидуллин И.И.,  начальник МКУ «Отдел образования

Исполнительного комитета  Кайбицкого  муниципального района РТ»;

2. Петрова С.Т., заместитель начальника управления по учебно-

методической работе МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета

Кайбицкого  муниципального района РТ»;

3. Руководители, заместители руководителей образовательных

организаций Кайбицкого муниципального района, методисты МКУ «Отдел

образования Исполнительного комитета  Кайбицкого  муниципального

района РТ».

Повестка дня:

1. Открытие совещания. Актуальные вопросы системы образования.

Хамидуллин И.И.,  начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного

комитета  Кайбицкого  муниципального района РТ»;

2. Обновление содержания общего образования.

2.1. Проектирование основных образовательных программ НОО и ООО.

2.2. О работе на платформе Функциональная грамотность Российской

электронной школы (https://fg.resh.edu.ru )

2.3. О проведении диагностического тестирования для оценки формирования

функциональной грамотности обучающихся 6 классов ОО Кайбицкого

муниципального района РТ.

Петрова С.Т., заместитель начальника управления по учебно- методической

работе МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета  Кайбицкого

муниципального района РТ».

3. Ведение сайта образовательной организации. Основные требования к

структуре сайта образовательной организации.

Долматова Н.А., методист

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета  Кайбицкого

муниципального района РТ».

https://fg.resh.edu.ru/

2

3. Обучение педагогических работников общеобразовательных

организаций Кайбицкого  муниципального района по дополнительным

профессиональным программам в 2022 году.

Мухутдинова М.А.,  методист по аттестации МКУ «Отдел  образования

Исполнительного комитета   Кайбицкого  муниципального района».

4. Подведение итогов совещания.

Хамидуллин И.И.,  начальник МКУ «Отдел образования Исполнительного

комитета  Кайбицкого  муниципального района РТ»

;Обсуждены вопросы в соответствии с повесткой дня совещания.

Решения совещания:

1. Слушали: Хамидуллин И.И.,  начальник МКУ «Отдел образования

Исполнительного комитета  Кайбицкого  муниципального района РТ»;

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

 изучить приказ МО и НРТ под-203/22 от 08.02.2022 года «Об утверждении

показателей мониторинга качества и объективности проведения процедур

оценки качества образования в системе общего образования

муниципальными образованиями Республики Татарстан в 2022 году»;

 изучить показатели мониторинга объективности проведения оценочных

процедур и принять меры по их выполнению.

Срок: январь-май 2022

 проводить соответствующую работу с родителями обучающихся,

претендующими на семейное образование в плане недопущения перевода

детей на семейное образование;

Срок: февраль- декабрь 2022

2. Слушали: Петрова С.Т., заместитель начальника управления по учебно-

методической работе МКУ «Отдел образования Исполнительного

комитета  Кайбицкого  муниципального района РТ».

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

 изучить нормативные документы, примерные основные образовательные

программы, конструктор учебных программ на портале «Единое содержание

3

общего образования» (сайт: edsoo.ru), подготовить проекты ООП, рабочих

программ по учебным предметам, организовать обсуждение на заседаниях

ШМО (РМО), педагогических советов образовательных организаций.

Срок: до 01.03.2022 года

 создать на уровне ОУ график проведения диагностических работ по

функциональной грамотности на платформе ФГ РЭШ (4-9 классы);

 проводить диагностические работы в качестве домашней работы или во

внеурочное время;

 проводить разбор выполненных заданий в урочное или внеурочное время;

Срок: постоянно

3. Слушали: Долматова Н.А., методист

МКУ «Отдел образования Исполнительного комитета  Кайбицкого

муниципального района РТ».

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

 установить и настроить соответствующее программное обеспечение для

подписания документов электронной цифровой подписи;

 привести официальный сайт образовательной организации в соответствие с

требованиями законодательства;

Срок: до 25.02.2022 года

4. Слушали: Мухутдинова М.А.,  методист по аттестации МКУ «Отдел

образования Исполнительного комитета   Кайбицкого  муниципального

района».

Решили:

Руководителям образовательных организаций:

 проконтролировать повышение квалификации педагогических работников по

вопросам реализации требований обновленных ФГОС НОО, ФГОС ООО в

работе учителя на базе Института развития образования РТ согласно графику

Сроки: с 14.02.2022 до 23.06.2022 года

 проконтролировать и создать условие учителям русского языка, истории,

математики, химии, биологии, физики, географии для обучения по

программе Академии Минпросвещения РФ «Школа современного учителя» в

объеме 56 часов с применением дистанционных образовательных технологий

(согласно направленным спискам).

Сроки: с 1 марта по 14 апреля 2022 года

 проконтролировать прохождение курсов ПК педагогами, выбравшими

внебюджетную форму обучения (согласно анкет в ГИС «ЭО РТ»).

4

Сроки: с 1 марта по 14 апреля 2022 года

 оказать методическую и консультативную помощь при реализации

индивидуального образовательного маршрута каждого педагога (ИОМы

направлены в декабре)

Сроки: в течение 3-х лет (до 2024 года включительно)

Протокол подготовила: М.А.Мухутдинова

	Протокол
	управленческих команд общеобразовательных организаций Кайбицкого  муниципального района РТ
	Повестка дня:
	Решения совещания: